
AK ČR 10. 19. 2024 09:47:58

Vývoz mléčných produktů z Nového Zélandu do Číny s nulovým clem
29. 01. 2024

Nový Zéland a Čína uzavřeli dohodu o volném obchodu již v roce 2008. V roce 2022 došlo k její revizi,
která  do  dohody  začlenila  také  oblasti  e-commerce,  veřejných  zakázek,  životního  prostředí  a
konkurence.

Díky dohodě bylo 98 % produktů z Nového Zélandu oproštěno od cel, v případě mléčných výrobků
byla však doposud uplatňována výjimka. V případě, že jejich dovoz z Nového Zélandu přesáhl hranici
100 tisíc tun, začalo se na ně vztahovat clo ve výši 10 %. S rostoucí poptávkou čínských spotřebitelů
po mléčných produktech se však novozélandským exportérům dařilo dosahovat této hranice s každým
rokem rychleji. Od roku 2013 to bývalo již během prvního měsíce roku. Odhaduje se, že se takto v
roce 2023 na clu odvedlo 200 milionů USD. Platnost tohoto mechanismu skončila v případě mléka,
sýrů a másla s koncem roku 2022 a v případě sušeného mléka, které představuje zhruba polovinu
novozélandských exportů mléčných produktů do Číny, s koncem roku 2023. Od 1. ledna 2024 jsou
tedy všechny novozélandské vývozy mléčných produktů do Číny oproštěny od cla, což jim poskytuje
významnou konkurenční výhodu zejména vůči evropským vývozcům. Lze očekávat, že novozélandští
producenti využijí této příležitosti a posílí svou pozici na čínském trhu.

Zpracoval:  Ondřej  Plaček,  zemědělský  diplomat  velvyslanectví  ČR  v  Pekingu,  E-mail:
ondrej.placek@mze.gov.cz

mailto:ondrej.placek@mze.gov.cz

